1-219/2020

61RS0001-01-2020-001062-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2020 года г. Ростов-на-Дону

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Ермаковой Т.П.,

при секретаре Кюрджиевой Ю.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Денисовой А.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитников-адвокатов Лысенко Ф.В. и Негуляевой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Согласно распределенным ролям и своим обязанностям, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не позднее 16 часов 45 минут "ДАТА", получив от неустановленного лица посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сведения о месте расположения тайника с наркотическими средствами, прибыли в неустановленное место, откуда извлекли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой не менее 650,02 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L - 3, 4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин), общей массой не менее 46,89 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,79 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 78,83 грамма; растительную массу, содержащую в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) общей постоянной массой не менее 4,47 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством, именуемым гашиш (анаша) массой не менее 0,20 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: метамфетамин (первитин), МДМА (d, L - 3,4-метилендиокси - N-альфа - диметил - фенил - этиламин), мефедрон (4 - метилметкатинон), а также вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,11 грамма, расфасовали в определенном количестве на более мелкие партии в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку с помощью электронных весов, помещая наркотические средства в полимерные пакеты с «замком-фиксатором» и магнитом, заворачивая во фрагменты фольги и фрагменты изоляционной ленты, которые стали незаконно хранить при себе и по месту своего проживания по адресу: "АДРЕС" с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения в тайники, местонахождение которых они должны были фотографировать на свой мобильный телефон, описывать места расположения осуществленных закладок, после чего отправлять неустановленному лицу в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет».

"ДАТА" примерно в 16 час 45 минут в районе дома № 36 по ул. Пирогова в г. Ростове-на-Дону ФИО2 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону. В период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 35 минут "ДАТА", в служебном кабинете № 113 отдела полиции № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенного по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в бюстгальтере, надетом на ней, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,57 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 3,66 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,58 грамма, находящиеся в девятнадцати полимерных пакетах с «замком-фиксатором», обмотанных полимерной липкой лентой и фрагментами фольги, в левом боковом кармане брюк, надетых на ней, была обнаружена и изъята растительная масса, содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 1,62 грамма, находящаяся в двух полимерных пакетах с «замком-фиксатором».

"ДАТА" в период времени с 21 часа 50 минут по 23 часа 15 минут по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: "АДРЕС" проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 644,49 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 46,31 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,21 грамма; вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 76,26 грамма; растительная масса, содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 1,86 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством, именуемым гашиш (анаша), массой 0,20 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: метамфетамин (первитин), МДМА (d, L- 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин), мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 грамма, а также электронные весы, на поверхностях которых имеются наслоения постоянной массой 0,004 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

"ДАТА" примерно в 21 час 40 минут в районе дома "№" по "АДРЕС", ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону. В период времени с 00 часов 42 минуты по 01 час 10 минут "ДАТА" в служебном кабинете № 113 отдела полиции № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ней, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 1,87; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,58 грамма и растительная масса, содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 0,99 грамма, находящиеся в шести полимерных пакетах с «замком-фиксатором», обмотанных полимерной липкой лентой и фрагментами фольги. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осуществили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 650,02 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 46,89 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,79 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства; вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 78,83 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства; растительной массы, содержащей в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 4,47 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющегося наркотическим средством, именуемым гашиш (анаша), массой 0,20 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: метамфетамин (первитин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 грамма, не являющихся значительным, крупным или особо крупным размером, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей деянии признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания об обстоятельствах совершения вменяемого преступления, данные на стадии предварительного расследования. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей деянии признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания об обстоятельствах совершения вменяемого преступления, данные на стадии предварительного расследования. 

Помимо признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2, их вина в совершении указанного преступления подтверждается следующей совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №9 - сотрудников 3 отделения ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону, оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что "ДАТА" в ходе получения оперативной информации они осуществляли патрулирование с целью выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. "ДАТА" примерно в 16 часов 45 минут, находясь в районе дома № 36 по ул. Пирогова в г. Ростове-на-Дону, они обратили внимание на девушку, которая явно нервничала, оглядывалась по сторонам и вела себя настороженно. Они подошли к ней, предъявили свои служебные удостоверения и представились. Девушка представилась как ФИО2, "ДАТА" года рождения. На вопрос, имеются ли при ней предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, и если таковые имеются, желает ли она их выдать добровольно, она пояснила, что при ней имеются наркотические средства, которые она хранит с целью личного потребления без цели сбыта. ФИО2 была ими задержана и доставлена ОП № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, для дальнейшего разбирательства. "ДАТА" в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 35 минут в служебном кабинете № 113 сотрудницей полиции в присутствии двух понятых (женщин) был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у нее были изъяты 21 сверток, состоящий из изоляционных лент разных цветов с фрагментами фольги, и металлическими магнитиками, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом внутри и мобильный телефон марки «Самсунг». После проведения личного досмотра ФИО2 была опрошена и пояснила, что примерно с сентября 2019 года и до момента её фактического задержания, она работает курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине, занимающимся сбытом наркотических средств, и в изъятых у нее свертках находятся наркотические средства, которые она хранила с целью дальнейшего сбыта путем осуществления закладок на территории г. Ростова-на-Дону, совместно со своей подругой ФИО1, которая устроила её работать в указанный интернет-магазин. Также ФИО2 пояснила, что по месту её совместного проживания с ФИО1 по адресу: "АДРЕС", находятся наркотические средства, которые принадлежат ей и ФИО1, предназначенные для осуществления совместного сбыта на территории г. Ростова-на-Дону путем осуществления тайников с закладками. ФИО2 изъявила добровольное желание указать местонахождение в квартире наркотических средств. С целью предотвращения утраты вещественных доказательств, а также с целью установления и изобличения лиц, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, было принято решение о проведении осмотра места происшествия, а именно осмотра квартиры "№", расположенной по адресу: "АДРЕС". "ДАТА" примерно в 21 час 40 минут они прибыли к дому "№" по "АДРЕС", где обратили внимание на девушку, которая явно нервничала, оглядывалась по сторонам и вела себя настороженно. Девушка представилась как ФИО1 "ДАТА" года рождения, на вопрос, имеются ли при ней предметы или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, и если таковые имеются, желает ли она их выдать добровольно, она пояснила, что таковых при себе не имеет, однако явно нервничала. На вопрос знакома ли ей ФИО2, ФИО1 ответила, что ФИО2 является ее подругой и проживает совместно с ней, в связи с чем ФИО1 была задержана и ей было предложено принять участие в осмотре квартиры, в которой она совместно с ФИО2 проживала, на что она дала свое добровольное согласие. В период времени с 21 часа 50 минут по 23 часа 15 минут с участием ФИО2, ФИО1 и двух понятых был проведен осмотр места происшествия - квартиры "№" дома "АДРЕС" в г.Ростов-на-Дону. Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения данного осмотра. В ходе осмотра в жилой комнате на серванте обнаружена женская косметичка, внутри которой находилось 17 свертков, обмотанных изолентой разных цветов, с полимерными зип-пакетами с веществами, 2 бумажных свертка и 14 полимерных зип-пакетов с веществом внутри каждого. Изъятое в ходе осмотра было помещено в полимерный пакет, опечатано биркой с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. Во второй жилой комнате на столе обнаружена картонная коробка, внутри которой находилось 24 полимерных зип-пакета с веществом внутри каждого, и 35 свертков, обмотанных изолентой разных цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом, и электронные весы. Указанные предметы и вещества были изъяты и упакованы указанным ранее способом. По факту изъятых свертков и зип-пакетов с веществами ФИО2 и ФИО1 пояснили, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, которое они хранили с целью дальнейшего совместного сбыта путем осуществления тайников-закладок на территории г. Ростова-на-Дону. После проведения осмотра квартиры, примерно в 00 часов 09 минут "ДАТА" ФИО1 была доставлена в ОП № 1 УМВД России по г. Ростов-на-Дону для личного досмотра. "ДАТА" в период времени с 00 часов 42 минут по 01 час 10 минут в служебном кабинете № 113 сотрудницей полиции в присутствии двух понятых (женщин) был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у неё были изъяты 6 полимерных свертков из изоляционных лент разных цветов, внутри каждого были обнаружены фрагменты фольги с полимерными зип-пакетами с веществом внутри, в трех свертках из шести также имелись круглые магниты; мобильный телефон марки «iPhone 6+» и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1. После проведения личного досмотра ФИО1 пояснила, что примерно с сентября 2019 года и до момента её фактического задержания, она непрерывно работала курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине, занимающемся сбытом наркотических средств, и в изъятых у нее свертках находились наркотические средства, которые она хранила с целью дальнейшего сбыта путем осуществления закладок на территории г. Ростова-на-Дону, совместно со своей подругой ФИО2, которую она устроила работать в указанный интернет-магазин (т. 2 л.д.122-125, 138-141);

- протоколом административного задержания, личного досмотра и изъятия от "ДАТА", согласно которому в результате досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 35 минут, в помещении кабинета ОП № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, в присутствии двух понятых из бюстгальтера, надетого на ней, были обнаружены и изъяты 19 полимерных свертков из изоляционных лент разных цветов, при вскрытии которых внутри каждого был обнаружен фрагмент фольги, внутри которого находился полимерный зип-пакет с веществом и круглые магниты. Из левого бокового кармана брюк, надетых на ней, были обнаружены и изъяты 2 аналогичных свертка с веществом внутри. Из женской сумочки ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», темного цвета (т. 1 л.д. 80-86);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 - инспектора ПДН ОП №1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, допрошенной в ходе судебного разбирательства, о том, что середине ноября 2019 года её пригласили сотрудники ОКОН для проведения личного досмотра Потапчик, поскольку имелись предположения, что при ней находятся наркотические вещества, запрещённые в гражданском обороте. Потапчик была приглашена в кабинет №313 ОП №1. В присутствии понятых были разъяснены права, и проведен личный досмотр Потапчик. Перед досмотром у Потапчик спросили, имеются ли у нее запрещенные вещества и предметы. Она сказала, что имеются наркотические вещества, и хранит они их для распространения в г.Ростове-на-Дону. В ходе личного досмотра в бюстгальтере Потапчик были обнаружены свертки в полиэтиленовых пакетах, на которых были магниты, на вопрос что это, Потапчик ответила, что там наркотические вещества. Также изъяли телефон из сумки. Все изъятое было упаковано, на бирках все расписались;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенной в ходе судебного разбирательства, и показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными с согласия участников судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д.94-97), об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО2, подтвердивших изложенные в протоколе личного досмотра ФИО2 сведения об обнаружении и изъятии у нее наркотических веществ и телефона; 

- протоколом осмотра места происшествия от "ДАТА", согласно которому в период времени с 21 час 50 минут по 23 часа 15 минут "ДАТА" в присутствии двух понятых, с добровольным участием ФИО1 и ФИО2 и сотрудников полиции, произведен осмотр места происшествия - кв. "№" дома "АДРЕС" в г. Ростов-на-Дону, в ходе которого в жилой комнате на серванте обнаружена женская косметичка, внутри которой находилось 17 свертков, обмотанных изолентой разных цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом, 2 бумажных свертка с веществом внутри каждого и 14 полимерных зип-пакетов с веществом внутри каждого. Во второй жилой комнате на столе обнаружена картонная коробка, внутри которой находилось 24 полимерных зип-пакета с веществом внутри каждого и 35 свертков, обмотанных изолентой разных цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом, и электронные весы серого цвета (т. 1 л.д. 183-186);

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №7, оглашёнными с согласия участников судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, (том 2 л.д.94-97, 130-132), об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия – квартиры "№" "АДРЕС" в г. Ростов-на-Дону, подтвердивших изложенные в протоколе осмотра места происшествия сведения об обнаружении и изъятии в квартире наркотических средств и электронных весов; 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашёнными с согласия участников судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "ДАТА" он сдал в аренду квартиру "№" "АДРЕС" в г. Ростов-на-Дону ФИО1, "ДАТА" года рождения, и ФИО2, "ДАТА" года рождения. На момент предоставления ФИО1 и ФИО2 данной квартиры в ней каких-либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не было (т. 2 л.д. 133-135);

- протоколом административного задержания, личного досмотра и изъятия от "ДАТА", согласно которому в результате досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 00 часов 42 минут по 01 часов 10 минут, в помещении кабинета ОП № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ней, были изъяты 6 полимерных свертков из изоляционных лент разных цветов, при вскрытии которых внутри каждого был обнаружен фрагмент фольги, внутри которого находился полимерный зип-пакет с веществом, в трех свертках из шести также имелись круглые магниты. Из правого наружного кармана куртки ФИО1 были обнаружены: мобильный телефон марки «iPhone 6+», в корпусе серебристого цвета и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 10-13);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 - инспектора ПДН ОП №1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, допрошенной в ходе судебного разбирательства, о том, что в ноябре 2019 года она в присутствии двух понятых проводила досмотр ФИО1 Перед проведением досмотра у Ребровой спросили, имеются ли у нее запрещенные предметы, она сказала, что во внутреннем кармане куртки есть наркотические вещества. ФИО1 пояснила, что сама употребляет наркотические вещества, а также сбывает их. Во внутреннем кармане куртки Ребровой было обнаружено несколько свертков в изоленте, в них было вещество в «зип»-пакетах, в некоторых свертках были магниты. Кроме наркотических средств изъяли мобильный телефон. По окончанию досмотра был составлен протокол. Замечаний на протокол не поступило; 

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №6, оглашёнными с согласия участников судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д.94-97, 126-128), об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1, подтвердивших изложенные в протоколе личного досмотра ФИО1 сведения об обнаружении и изъятии у нее наркотических веществ, телефона, банковской карты; 

- а также показаниями подозреваемой ФИО1, оглашёнными в ходе судебного разбирательства в порядке ст.276 УПК РФ, о том, что примерно "ДАТА" года у нее возникли финансовые трудности, и она приняла решение устроиться курьером закладчиком в интернет-магазин, название которого ей не известно, через интернет, а именно ей в приложении «ВКонтакте» пришло смс- сообщение от неизвестной девушки с предложением заниматься распространением наркотических средств и психотропных веществ, на что она дала свое согласие. После чего она отправила ей на интернет-приложение «телеграмм», который установлен в её сотовом телефоне «Айфон», пароль при входе в систему "№", изъятом у неё ранее в ходе личного досмотра, сообщение с просьбой отправить фото её паспорта или денежные средства в качестве залога в сумме 5000 рублей. На что она решила отправить денежные средства на «Киви- кошелек», номер которого у неё возможно сохранился в приложении «Киви кошелек», установленном в её телефоне - пароль "№". Далее ей прислало в приложении «Телеграм» лицо под ником «Martin Garrix» адрес с закладкой наркотических средств, которое она должна была поднять и в дальнейшем разложить несколько закладок по разным адресам г. Севастополь (данные адреса она уже не помнит). В период времени с "ДАТА" года до момента её фактического задержания она непрерывно работала курьером закладчиком и фасовщиком наркотических средств. В её обязанности входило поднимать оптовый клад, расфасовать его в удобную для осуществления сбыта упаковку, а именно полимерные пакеты при помощи электронных весов, колбы, изоляционной ленты и пищевой фольги, осуществлять сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем осуществления закладок в тайники, расположенные на территории г. Ростова-на-Дону и г. Севастополя, фотографировать места осуществленных закладок, указывать координаты и описание мест их расположения и отправлять их в приложении «Телеграм» лицу под ником «Jean Reno». Хочет пояснить, что совместно с ней с "ДАТА" работала её подруга ФИО2, обязанности у них были равнозначные, за каждую осуществленную закладку наркотического средства они получали денежные средства в сумме от 250 до 350 рублей, которые им присылали в электронной криптовалюте на их общий с ФИО2 биткоин кошелек «Blockchain», установленный в её телефоне пароль "№", биткоинты они выводили на её банковскую карту «Сбербанк», приложение «Сбербанк онлайн» установлено в её сотовом телефоне, пароль "№". Примерно в "ДАТА" года оператор интернет-магазина, занимающегося сбытом наркотических средств и психотропных веществ, её и ФИО2 направил работать в г. Ростов-на-Дону. По приезду в г. Ростов-на-Дону, они совместно с ФИО2 сняли квартиру, расположенную по адресу: "АДРЕС", пр. М. Нагибина "АДРЕС", на данной квартире они проживали и занимались расфасовкой наркотических средств и психотропных веществ и последующим их сбытом. Так же хочет пояснить, что с оператором указанного магазина, подписанным в приложении «Телергам» под ником «Jean Reno», у них были близкие отношения, однако она его ни разу не видела. На личные темы они с ним переписывались в приложении «сигнал», установленном в её телефоне, как его зовут ей не известно, знает лишь возраст 28 лет, с его слов в его подчинении находятся 44 человека (оптовики, рядовые закладчики и фасовщики). "ДАТА", получив очередной адрес, который она уже не помнит, в Ростовской области, х. Островский и фото места с наркотическими веществами в интернет приложении «Сигнал» от оператора магазина, они совместно с ФИО2 направились по указанному адресу, где на бетонной трубе, заваленной ветками и камнями, они нашли и подняли полимерный пакет, внутри которого находился сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток они привезли домой, расфасовали и намеривались в дальнейшем сбыть путем осуществления закладок на территории г. Ростова-на-Дону, так же на данной квартире оставалась часть наркотических средств, которые они поднимали ранее и не успели разложить. "ДАТА" она, имея при себе наркотические средства, которые намеревалась в дальнейшем сбыть путем закладок, вышла прогуляться. Примерно в 21 час 40 минут около дома "№" по "АДРЕС" к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили её представиться, она представилась своими данными. Сотрудниками полиции ей был задан вопрос, имеются ли при ней предметы либо вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что она пояснила, что при себе не имеется, однако по месту её проживания хранятся наркотические средства и психотропные вещества, которые она хранила при себе с целью дальнейшего сбыта путем закладки в тайники. После чего сотрудники полиции доставили её в ОП-1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, где в служебном кабинете ОП-1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели её личный досмотр, в результате которого у неё из левого внутреннего кармана надетой на ней куртки были обнаружены изъяты 6 полимерных свертков, внутри которых находились «зип» пакеты с веществами. Они были помещены в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Изъятые 6 полимерных свертков, внутри которых находились «зип»-пакеты с веществами, она хранила при себе с целью раскладки в тайники путем закладок, на территории г. Ростова-на-Дону, совместно с ФИО2 Так же в ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 6 +» серебристого цвета, на который она фотографировала и отмечала места осуществленных ими закладок, он был упакован аналогичным способом. Также хочет пояснить, что "ДАТА" с её добровольным участием сотрудниками полиции проведен осмотр квартиры по адресу "АДРЕС", в которой она проживала с ФИО2, в ходе осмотра были изъяты наркотические средства и психотропные вещества, которые они хранили с целью дальнейшего сбыта путем закладок на территории г. Ростова-на-Дону (т. 1 л.д. 39-42);

- а также показаниями подозреваемой ФИО2 от "ДАТА", оглашёнными в ходе судебного разбирательства в порядке ст.276 УПК РФ, о том, что примерно весной "ДАТА" года она и ФИО1 приехали в "АДРЕС", где начали эпизодически употреблять наркотические средства, которые приобретали посредством «закладок» у разных людей в Интернете, на сайте "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ". В основном она употребляла наркотическое средство марихуана путем курения, иногда употребляла синтетические наркотики, такие как мефедрон, путем вдыхания через нос. В связи с тем, что она не ведет активную жизнь в социальных сетях, в "ДАТА" года, когда они вместе с ФИО1 проживали в "АДРЕС", ФИО1 в приложении «ВКонтакте» пришло сообщение с предложением о работе, а именно заниматься распространением наркотических средств и психотропных веществ, она согласилась с данным предложением и предложила ей также работать курьером. Так как у неё возникли финансовые трудности, она приняла решение устроиться курьером-закладчиком в интернет-магазин, название которого ей не известно, через интернет. Им сообщили, что для дальнейшей работы необходимо предоставить свои персональные паспортные данные, либо внести залог 5000 рублей. Всю переписку они с Ребровой вели вдвоем с одного аккаунта. Понимая, что данная деятельность носит незаконный характер, свои персональные данные они предоставлять не стали и перевели денежные средства посредством терминала «Киви» на «Киви-кошелек», номер им прислали. После того, как они перевели денежные средства, их перенаправили к оператору с никнейм «Martin Garrix». Затем им задали несколько вопросов о том, умеют ли они делать закладки, после чего был прислан подробный инструктаж с примерами «тайников», далее им дали задание сделать 5 примеров с описанием и фотографиями закладок. После его выполнения несколько дней они ждали, пока их данные проверят, после чего им пришел ответ о том, что они приняты на работу, и что их уже ожидает закладка с большим «кладом» с 10 пластиковыми колбами с наркотическим веществом «лёд», которое они разложили в тайники. Схема работы была следующая. В их обязанности входило: поднимать оптовый клад, расфасовывать его в удобную для осуществления сбыта упаковку, а именно полимерные пакеты при помощи электронных весов, колбы, изоляционной ленты, пищевой фольги и иногда магнитов, осуществлять сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем осуществления закладок в тайники, фотографировать места осуществленных закладок, указывать координаты и описание мест их расположения и отправлять их в приложении «Телеграм» неустановленному лицу под ником «Jean Reno». Изначально они получали адрес закладки с большим весом наркотических средств, которые уже были расфасованы в пластиковые колбы, а также в зип-пакеты, которые они должны были завернуть в фольгу и изоляционную ленту. В течение одного-двух дней необходимо было осуществить закладки, после чего каждую среду до 12 часов необходимо было подать заявку на получение заработной платы, которая была около 250 рублей за одну закладку, затем примерно к вечеру этого же дня деньги поступали на счет «Block Chain» в криптовалюте, после чего с помощью специальной программы, криптовалюта конвертировалась в российские рубли. Денежные средства они выводили на банковскую карту «Сбербанк», принадлежащую ФИО1 Количество закладок в неделю варьировалось от 30 до 200 штук, заработная плата выходила примерно от 20 до 60 тысяч в неделю. Иногда они не работали, так как ездили домой в ДНР, либо просто не нуждались в деньгах. Спустя неделю после начала работы их перевели к другому оператору «Jean Reno», так как они прошли проверку и зарекомендовали себя как надежные работники. С данным оператором они работали большую часть времени. С "ДАТА" года они стали работать в г. Ростове-на-Дону, а именно, как им пояснили, закладки необходимо делать во всех районах, кроме Ворошиловского, он был под запретом, почему оператор им не объяснил. С "ДАТА" они вместе с ФИО1 проживали на съемной квартире по адресу: "АДРЕС". К сентябрю 2019 года они проработали уже довольно долго, кроме того Реброва вошла в круг доверия оператора, в связи с чем, он предложил им повышение до должности фасовщиков наркотических средств с соответствующим повышением заработной платы до 350 рублей, на что они согласились. Наркотические средства они стали получать через закладки оптовыми партиями, в каждой закладке находилось от 200 до 500 граммов наркотических средств. За такими большими закладками они всегда ходили вместе с ФИО1, после чего приносили домой и с помощью весов расфасовывали и упаковывали в «зип-пакеты», которые заворачивали в фольгу, затем обматывали изоляционной лентой, а также приматывали к свертку магнит, для удобства хранения закладки. Фольгу и изоляционную ленту, пакетики, магнитики покупали или вместе или по очереди. Иногда от расфасованных свертков с наркотическими средствами оставались свертки, которые они не реализовывали, они их оставляли и хранили дома для дальнейшей реализации. Примерно "ДАТА" ФИО1 в «Телеграмм» пришли координаты и фото закладки с наркотическими средствами. В вечернее время вместе с ФИО1 они отправились по указанным координатам, а именно в лесополосе между полями около х. Островский Ростовской области на бетонной трубе, заваленной ветками и камнями, они нашли и подняли закладку, в которой было примерно 200 грамм амфетамина в двух пакетах примерно по 100 грамм. Данный сверток они привезли домой, где расфасовали, и намеревались в дальнейшем сбыть путем осуществления закладок на территории г. Ростова-на-Дону, также на данной квартире оставалась часть наркотических средств, которые они поднимали ранее и не успели разложить. В понедельник "ДАТА" они вместе с Ребровой сделали несколько закладок в Октябрьском районе г. Ростова-на-Дону, а именно Краснознаменный переулок 

<

...> между домами 34 и 36, ул. Днестровская 23, угол дома, ул. Днестровская между домами 21 и 23, пер. Парковый д.22 «А», торцевая сторона дома со стороны дорого, пер. Парковый 

<

...>. пер. Орджоникидзе д. 20 «А», торцевая сторона, выходящая на дорогу, ул. Орджоникидзе 10, ул. Орджоникидзе 4 «А», пер. Ашхабадский, перекресток со стороны д. № 24/21, пер. Ашхабадский, между домами д. 32 и 30 «А», ул. Цезаря Куникова перекресток со стороны д. 27. Данная информация имеется в памяти её мобильного телефона, однако адреса и фотографии отправить оператору она не успела. "ДАТА" в дневное время они вместе с ФИО1 собирались идти делать закладки с наркотическими средствами, для чего при себе у неё был 21 сверток с наркотическими средствами, среди которых были наркотические средства мефедрон, метамфетамин, «соль», а также два свертка с марихуаной. У В. также было несколько свертков с наркотическими средствами. После чего они разошлись в разных направлениях. Когда она находилась около дома № 36 по ул. Пирогова в г. Ростове-на-Дону, к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили её представиться. Далее сотрудники полиции спросили, имеются ли при ней предметы либо вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что она ответила, что таковых при себе не имеется. После этого сотрудники полиции доставили её в ОП-1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, где в служебном кабинете ОП-1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели её личный досмотр, в результате которого в бюстгальтере, надетом на ней, был обнаружен и изъят 21 сверток с наркотическими средствами, а также в кармане два свертка с наркотическим средством марихуана, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Изъятые 21 полимерный сверток, внутри которого находились «зип» пакеты с веществами, она хранила при себе с целью раскладки в тайники путем закладок на территории г. Ростова-на-Дону, совместно с ФИО1 Также в ходе личного досмотра из сумки, находящейся при ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг J4» черного цвета, на который она фотографировала и отмечала места осуществленных ими закладок, который упакован аналогичным способом. Также хочет пояснить, что "ДАТА" с её добровольным участием сотрудниками полиции проведен осмотр квартиры по адресу "АДРЕС", в ходе которого были изъяты наркотические средства и психотропные вещества, которые они хранили с целью дальнейшего сбыта путем закладок на территории г. Ростова-на-Дону. (т.1 л.д. 115-119);

- заключением эксперта № 4/2303 от "ДАТА", согласно которому изъятые "ДАТА" в ходе личного досмотра у ФИО1 и представленные на исследование:

- порошкообразные вещества, массами 0,47г, 0,42г, 0,43г и 0,47г (общая масса 1,79г), содержат в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин). Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2115 от "ДАТА", первоначальная масса вещества составляла 1,87г.,

- кристаллическое вещество серовато-белого цвета, массой 0,56г одержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин). Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2115 от "ДАТА" первоначальная масса вещества составляла 0,58г.,

-растительная масса коричневого и зеленого цветов содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,89г. Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2115 от "ДАТА" первоначальная постоянная масса вещества составляла 0,99г. (т. 1 л.д. 49-53); справкой об исследовании указанных веществ №4/2115 от "ДАТА" (том 1 л.д.21-22); 

- заключением эксперта № 4/2304 от "ДАТА", согласно которому изъятое в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 и представленное на исследование:

- порошкообразное вещество бежевого цвета массой 1,72г содержит в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2116 от "ДАТА" первоначальная масса вещества составляла 1,77 г.,

- порошкообразное вещество зеленого цвета массой 0,77г. содержит в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2116 от "ДАТА" первоначальная масса вещества составляла 0,80 г.,

- порошкообразное вещество белого цвета массой 3,60г. содержит в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин). Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2116 от "ДАТА" первоначальная масса вещества составляла 3,66г.,

- кристаллическое вещество белого цвета массой 3,53г содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2116 от "ДАТА" первоначальная масса вещества, составляла 3,58г.,

- растительная масса коричневого и зеленого цветов содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 1,42г. Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2116 от "ДАТА" первоначальная постоянная масса вещества составляла 1,62г. (т. 1 л.д. 126-131), справкой об исследовании указанных веществ № 4/2116 от "ДАТА" (т. 1 л.д. 95-96);

- заключением эксперта № 4/2305 от "ДАТА", согласно которому изъятые в ходе ОМП по адресу: "АДРЕС": 

-порошкообразные вещества белого цвета массами 636,12 г, 1,96г, 3,77г, 2,43г содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Согласно предоставленных копий справок об исследовании №№4/2143,4/2144 от "ДАТА", первоначальные массы веществ составляли 2, 49 г, 636,20 г, 2,00 г, 3,80 г (общая масса 642,00 г), 

-кристаллические вещества серо-бежевого цвета массами 5,75г и 22,99г, кристаллические вещества серо-белого цвета массами 6,51 г и 1,50г, кристаллическое вещество светло-бежевого цвета массой 9,35 г содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Согласно предоставленных копий справок об исследовании №№4/2143, 4/2144 от "ДАТА" первоначальные массы веществ составляли 5,76 г, 23,00 г, 6,54 г, 1,52 г (общая масса 36,82 г), 9,49 г.,

- порошкообразные вещества белого цвета массами 2, 10г и 1,02 г содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно предоставленных копий справок об исследовании №№4/2143, 4/2144 первоначальная масса веществ составляли 2,15 г., 1,06 г.,

- кристаллические вещества белого цвета массой 11,49г, бежевого цвета массой 3,44г, белого цвета массой 0,16г., порошкообразные вещества бежевого цвета массой 15,09г, зеленого цвета массой 16,49г, кристаллическое вещество белого цвета массой 3,41 г, порошкообразные вещество синего цвета массой 3,45г, зеленого цвета массой 3,35г, бежевого цвета массой 2,84г, кристаллическое вещество белого цвета массой 11,89г, порошкообразные вещества синего цвета, массой 2,41г, бежевого цвета массой 1,57г содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно предоставленных копий справок об исследовании №№4/2143, 4/2144 первоначальные массы веществ составляли 11,50 г, 3,51 г, 0,17 г, 15,10 г, 16,50 г, 3,46 г, 3,50 г, 3,40 г и 2,89 г (общая масса 60,03 г), 12,21 г, 2,43 г, 1,59 г.,

- порошкообразное вещество белого цвета массой 0,09г содержит в своем составе наркотические средства: метамфетамин (первитин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2143 от "ДАТА" первоначальная масса вещества составляла 0,11г.,

- растительная масса зелено-коричневого цвета постоянной массой 0,81 г содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2143 от "ДАТА" первоначальная масса растительной массы зелено-коричневого цвета составляла 1,01 г.,

- растительная масса зелено-коричневого цвета постоянной массой 0,65г содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2143 от "ДАТА" первоначальная масса растительной массы зелено-коричневого цвета составляла 0,85 г.,

-согласно предоставленной копии справки об исследовании №4/2143 от "ДАТА" ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, представленное на исследование вещество коричневого цвета, массой 0,20г, изъятое в ходе ОМП по адресу: "АДРЕС", по адресу проживания гр. ФИО2 и ФИО1, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым гашиш (анаша), 

-на поверхностях электронных весов имеются наслоения постоянной массой 0,004 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 201-208); справками об исследовании указанных веществ № 4/2143 от "ДАТА", № 4/2144 от "ДАТА" (т. 1 л.д. 188-190, 192-194);

- вещественными доказательствами: мобильным телефоном марки Самсунг J4», мобильным телефоном «iPhone 6+» IMEI: "№", в которых имеются сведения о переписке посредством программ «Телеграм» и «Сигнал» с неустановленным лицом, использующим ник «Жан РЕНО», связанная с оборотом наркотических средств, пластиковой банковской картой «Сбербанк» "№" на имя V.R., четырьмя пакетами из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, в каждом содержится порошкообразное вещество белого цвета массами 0,45г, 0,40г, 0,41 г, 0,45г. (общая масса 1,71), содержащее в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), пакетом из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, в котором содержится кристаллическое вещество серовато-белого цвета массой 0,54г., содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), пакетом из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, в котором содержится растительная масса массой 0,79 г, фрагментами изоляционной ленты синего, красного, белого желтого и зеленого цветов, магнитами серого цвета, фрагментами фольги, пакетом из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, в котором содержится порошкообразное вещество бежевого цвета массой 1,71г., содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, пакетом из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, в котором содержится порошкообразное вещество зеленого цвета массой 0,76г., содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, пакетом из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета массой 3,59г., содержащее в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), пакетом из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, в котором содержится кристаллическое вещество белого цвета массой 3,52г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), пакетом из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, в котором содержится растительная масса массой 1,32г., содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), фрагментами изоляционной ленты черного, красного, белого, желто-зеленого цветов, магнитами из металла серого цвета, фрагментами фольги серого цвета, полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета массой 636,07г., содержащим в своем составе наркотическое средство- метамфетамин (первитин), полимерным пакетом с кристаллическим веществом белого цвета массой 11,44г., содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, полимерным зип-пакетом с кристаллическим веществом бежевого цвета массой 3,39г., содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, полимерным зип-пакетом с кристаллическим веществом серо-бежевого цвета массой 5,70г., содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L- 3, 4 -метилендиокси- N-альфа - диметил -фенил -этиламин), полимерным зип-пакетом с кристаллическим веществом белого цвета массой 0,11г., содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, полимерным пакетом с порошкообразным веществом бежевого цвета массой 15,04г., содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, полимерным пакетом с кристаллическим веществом серо-бежевого цвета массой 22,94г., содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил-фенил-этиламин), полимерным пакетом с кристаллическим веществом серо-белого цвета массой 6,46 г., содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N-альфа- диметил- фенил-этиламин), полимерным пакетом с порошкообразным веществом зеленого цвета массой 16,44г., содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета массой 2,05г., содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полимерным зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета массой 3,36г., содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета массой 1,91г., содержащим в своем составе наркотическое средство- метамфетамин (первитин), полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом синего цвета массой 3,40г., содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета массой 3,72г., содержащим в своем составе наркотическое средство- метамфетамин (первитин), полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом зеленого цвета массой 3,30г., содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом бежевого цвета массой 2,79г., содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, полимерным зип-пакетом с кристаллическим веществом серо-белого цвета массой 1,45г., содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил-фенил-этиламин), полимерным зип-пакетом с растительной массой зелено-коричневого цвета постоянной массой 0,61г., содержащей в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, электронными весами в корпусе серого цвета; 52 пустыми полимерными зип-пакетами, отрезками фольги; отрезками липкой полимерной ленты, полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета массой 2,38г., содержащим в своем составе наркотическое средство- метамфетамин (первитин), полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,97г., содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полимерным зип-пакетом с кристаллическим веществом светло-бежевого цвета массой 9,30г. содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил-фенил-этиламин); полимерным зип-пакетом с кристаллическим веществом белого цвета массой 11,84г., полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом синего цвета массой 2,36г., полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом бежевого цвета массой 1,52г., содержащими в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,04г., содержащим в своем составе наркотические средства: метамфетамин (первитин), МДМА (d, L- 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, полимерным зип-пакетом с растительной массой зелено-коричневого цвета постоянной массой 0,45г., содержащей в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, 2 пустыми бумажными свертками, 28 пустыми полимерными зип-пакетами, отрезками фольги, отрезками липкой полимерной ленты, 3 металлическими дисками, а также протоколами их осмотра (т. 1 л.д. 150-157, 158-159, 214-250; т. 2 л.д. 1-40, 41-42, 102-110).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 157 от "ДАТА" ФИО2 в период инкриминируемого ей деяния каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает им в настоящее время, в том числе, наркоманией. Мнение комиссии основывается на анамнестических сведениях об удовлетворительном уровне социальной адаптации подэкспертной в течение жизни, отсутствии сведений об обращении к психиатру. Употребление наркотиков подэкспертной носило эпизодический характер без формирования психофизической зависимости. По своему психическому состоянию ФИО2 в период инкриминируемого ей деяния могла и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способна к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 1 л.д. 140-141).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 156 от "ДАТА" ФИО1 в период инкриминируемого ей деяния каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает им в настоящее время, в том числе, наркоманией. Мнение комиссии основывается на анамнестических сведениях об удовлетворительном уровне социальной адаптации подэкспертной в течение жизни, отсутствии сведений об обращении к психиатру. Употребление наркотиков подэкспертной носило эпизодический характер без формирования психофизической зависимости. По своему психическому состоянию ФИО1 в период инкриминируемого ей деяния могла и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способна к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д. 172-173).

Проанализировав и оценив все собранные по делу доказательства, как обвинения, так и защиты, каждое в отдельности и в их совокупности, суд считает, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, полностью установлена совокупностью приведённых в приговоре доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №1, Свидетель №2, задерживавших подсудимых, проводивших их личный досмотр и осмотр квартиры, в которой проживали подсудимые, об обстоятельствах изъятия наркотических средств, показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №6 и Свидетель №7, участвовавших в качестве понятых при личном досмотре подсудимых и осмотре их квартиры, собственными показаниями ФИО1 и ФИО2 об обстоятельствах совершения ими данного преступления, заключениями экспертиз, вещественными доказательствами, а также иными доказательствами, подробный анализ которых дан выше. 

Указанные доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимых. 

Показания свидетелей обвинения последовательны, существенных противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимых в совершении указанного преступления, не содержат, согласуются между собой и иными собранными по делу доказательствами, в связи с чем у суда нет оснований в них сомневаться.

О наличии у ФИО1 и ФИО2 умысла на сбыт изъятых у них наркотических средств свидетельствуют последовательные целенаправленные действия ФИО1 и ФИО2: приобретение наркотических средств, переписка посредством мессенджера сети «Интернет» и соответствующих программ, с указанием адресов закладок на картах, используемых в сети «Интернет», свидетельствующих об активной деятельности, связанной с распространением наркотических средств, хранение ими наркотических средств разных видов, массой, составляющей крупный и особо крупный размер, что позволяет суду сделать однозначный вывод о наличии в действиях ФИО1 и ФИО2 состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Суд признает достоверными и подтверждающими виновность подсудимых в совокупности с перечисленными выше доказательствами показания, данные подсудимыми ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, поскольку они подтверждаются иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами и в свою очередь подтверждают иные представленные стороной обвинения доказательства, в том числе сведения о месте нахождения наркотических средств, сведения об используемом никнейме при переписке, сведения о получении денежных средств в качестве оплаты за сбыт наркотических средств. 

Таким образом, суд считает доказанной вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в содеянном и квалифицирует действия каждой по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств - «совершенный в крупном размере», поскольку по смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, не имеет регистрации на территории РФ, положительно характеризуется по месту учебы в "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" и "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", вела активную общественную и спортивную деятельность, имеет на иждивении престарелых родственников, а также учитывает состояние ее здоровья и возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

При определении размера наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для назначения ей дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимой ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО2, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, не имеет регистрации на территории РФ, положительно характеризуется по месту учебы в "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", вела активную общественную деятельность, имеет на иждивении престарелых родственников, а также учитывает состояние ее здоровья и возраст ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

При определении размера наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для назначения ей дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимой ФИО2 надлежит в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2. ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с "ДАТА", то есть с даты её фактического задержания в административном порядке по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2. ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с "ДАТА", то есть с даты её фактического задержания в административном порядке по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону: 

- мобильный телефон марки Самсунг J4» в корпусе черного цвета - возвратить по принадлежности ФИО2;

-мобильный телефон в корпусе серого цвета, «iPhone 6+» IMEI: "№", пластиковую банковскую карту «Сбербанк» "№" на имя V.R. – возвратить по принадлежности ФИО1

- предметы, перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.01.2020 года (квитанция № 4092 т. 2 л.д. 111-117; 118-121) - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток: осужденными с момента вручения копии приговора, остальными участниками процесса в тот же срок с момента провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: